Содержание
	Предисловие
	5

	Естественные науки
    Биология человека
    География
	6
6

6

	Техника и технические науки
   Электроэнергетика. Электротехника
	6
6

	   Транспорт

  Рукоделие

   Фотокинотехника
	6
6

7

	Здравоохранение.  Медицинские науки
	7

	Общественные  и  гуманитарные науки
	8

	   История.  Исторические науки
	8

	      Всемирная история
      Древний мир
	8
9

	     История России
	9

	        Россия (октябрь 1917–г.).  История СССР (1922-1991)

       Великая Отечественная война
	11
11

	        История Санкт- Петербурга
	12

	    История зарубежных стран
	12

	   Экономика.  Экономические науки
       Бизнес. Предпринимательство
       Управление экономикой

       Экономика труда
	13
13

13

13

	   Политика.  Политические науки
	13

	   Военное  дело
	14

	Культура.  Наука.  Просвещение
	14

	   Культура.  Культурология
	14

	   Образование.  Педагогическая  наука
	14

	   Физкультура  и  спорт
	15

	     Игры. Спортивные игры
     Гимнастика
	15
15

	     Легкая атлетика
     Туризм. Альпинизм
	15
15

	   Средства  массовой  информации.  Книжное  дело
	16

	   Библиотечное  дело
	16

	Филологические науки
	16

	    Языкознание
	16

	   Фольклористика
	17

	   Литературоведение
	17

	   Искусство.  Искусствознание
	19

	     Архитектура
	19

	     Живопись
	19

	    Музыка и зрелищные искусства
	20

	       Театр
       Эстрада
	20
20

	    Киноискусство
	20

	   Религия. Мистика 
	20

	   Философия. Логика. Этика
	20

	   Психология
	21

	Художественная литература
	24

	    Русская художественная литература
	24

	    Зарубежная художественная литература
	30

	Указатель авторов и заглавий
	38


Предисловие

Ленинградская областная универсальная научная библиотека продолжает в 2015 году выпуск  Информационного списка литературы, поступившей в ЛОУНБ с целью наиболее полного ознакомления библиотекарей и читателей области с репертуаром книжных новинок, что поможет через систему межбиблиотечного абонемента (МБА), а также в рамках действующего проекта «мобильная библиотека» заказывать новые книги из фондов ЛОУНБ и получать их путем доставки библиобусом ЛОУНБ.

Структура списка: издания скомпонованы в соответствии со структурой ББК (Библиотечно–библиографическая классификация) по отраслям знаний. Внутри разделов – в алфавите авторов и заглавий книг. Шифры книг не приводятся, при заказе книг шифр легко устанавливается через систему каталогов ЛОУНБ. 

Периодичность: два раза в год. В предлагаемый ниже список вошли издания, полученные ЛОУНБ во  II-м полугодии 2015 года.

Список снабжен указателем авторов и заглавий.

Надеемся, что Список окажет помощь библиотекарям в более качественном  и  оперативном  выполнении  профессиональных, образовательных, культурологических, искусствоведческих и других запросов читателей области.


Информационный список размещен на сайте ЛОУНБ  http://reglib.ru
Естественные науки

1. АКСЕНОВ, Г.П. Вернадский / Геннадий Аксенов. – 3-е изд., испр. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 526 с.
Биология человека

2. СОКОЛОВ, А. Мифы об эволюции человека / Александр Соколов. – Москва : Альпина нон-фикшн, 2015. – 390 с.
География

3. АТЛАС для водителей. Ленинградская область. Районные центры [карты]. – Санкт-Петербург: Карта ЛТД: ГЕЗА КОМ, 2015. – 184 с.

4. НИЖНИЙ  Новгород :  путеводитель. – 6-е изд, доп. и испр. – Нижний Новгород : Деком, 2015. – 159 с. : ил.
Техника. Технические науки

Электроэнергетика. Электротехника

5. ФЕЙГИН, О.О. Никола Тесла. Наследие великого изобретателя / Олег Фейгин. -2-е изд. – Москва : Альпина нон-фикшн, 2015. – 326 с.: ил. – (Тайны атомного века).

Транспорт
5а. СВЕРЖИН, В.И. Все о парусных кораблях / Владимир Свержин. – Вильнюс ; Санкт-Петербург : СЗКЭО «Бестиарий», 2014. – 104 с.: цв. ил. – (История развития парусного флота).
Рукоделие
6. БЕЛЛИНО, В. Пэчворк в английской технике. Лоскутное шитье по бумажным трафаретам: новые проекты / Вики Беллино, пер. с англ. – Москва : Контэнт, 2015. – 64 с. : ил.
7. БУРР, Т. Моя энциклопедия вышивки: вышиваем гладью: цветочные мотивы / Триш Бурр ; пер. с англ. – Москва : Контэнт, 2015. – 96 с. : ил.

6. НАНИАШВИЛИ, И.Н. Городские пейзажи / Ирина Николаевна Наниашвили. – Харьков ; Белгород : Книжный клуб «Клуб семейного досуга», 2015. – 96 с. : ил. – (Вышиваем крестом, гладью, бисером).

7. ОГУРА, Ю. Бисерная вышивка крестом. Цветочные мотивы / Юкико Огура. – Москва : Контэнт, 2015. – 79 с.: ил. – (Моя энциклопедия вышивки).

8. ТИР, Л. Вышиваем крестиком. Цветочные мотивы / Лесли Тир ; пер. с англ. – Москва : Контэнт, 2015. – 64 с. : цв. ил.
Фотокинотехника
9. СЛОВАРЬ-СПРАВОЧНИК анимационных терминов. – Москва : ЛЕНАНД, 2015. – 249 с. : ил.
Здравоохранение.  Медицинские науки 

10. БОРЩЕНКО, И. Первобытная гимнастика / Игорь Борщенко. – Москва : Книжный клуб 36.6, 2014. – 63 с. : ил. – (Эффективный тренинг суставов).
11. БОРЩЕНКО, И. Пощадите ваши суставы! / Игорь Борщенко. – Москва : Книжный клуб 36.6, 2014. – 112 с.: ил. – (Эффективный тренинг суставов).
12. БОРЩЕНКО, И. Пощадите вашу шею! / Игорь Борщенко. – Москва : Книжный клуб 36.6, 2014. – 96 с.: ил. – (Партерная гимнастика).

13. ВОЛКОВ, А.В. 8 принципов здоровья. Как увеличить жизненную энергию. Мой метод-воздействие невоздействием / А.В. Волков. – 5-е изд. – Москва : Пина нон-фикшн, 2015. – 191 с.
14. КУРЕННОВ, И.П. Самые необходимые лекарственные средства: характеристика, применение, рецепты, препараты / Иван Куреннов. – изд. 4-е, испр. и доп. – Москва : Мартин, 2015. – 224 с. : ил.

15. КУРЕННОВ, И.П. Энциклопедия лекарственных растений: самолечебник / И. Куреннов. – 4-е изд., испр. и доп. – Москва : Мартин, 2015. – 383 с.: ил.

16. ЛУЖКОВСКАЯ, Ю. Восстанавливающая гимнастика для сосудов / Юлия Лужковская. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 158 с.: ил. – (Семейный доктор).

17. МАЛАХОВ, Г.П. Здоровый позвоночник: сила и гибкость в любом возрасте / Геннадий Малахов. – Москва : Эксмо, 2015. – 221 с. : ил.
18. МАЛАХОВ, Г.П. Онкология. Помощь народными средствами / Геннадий Малахов. – Москва: Эксмо, 2015. – 254 с. : ил.

19. МАРКЕЙ, Ш. Умным диеты не нужны! Последние научные открытия в области борьбы с лишним весом / Шарлотта Маркей ; пер. с англ. М. Кульнева. – Москва : Альпина Паблишер, 2015. – 265 с. : ил.

20. ПОЛЕТАЕВА, А. Скандинавская ходьба. Здоровье легким шагом / Анастасия Полетаева. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 79 с. : ил.

21. ЧОЙЖИНИМАЕВА, С.Г. Тайны Тибетской медицины в практике доктора С.Г. Чойжинимаевой / сост. С.В. Андрусенко. – Изд. 2-е, испр. – Москва : Здоровый образ жизни, 2015. – 254 с.
22. ЧОЙЖИНИМАЕВА, С.Г. Тибетская медицина. Единство тела, разума и духа. О болезнях ветра, желчи и слизи / сост. С.В. Андрусенко. – Изд. 2-е, испр. – Москва : Здоровый образ жизни, 2015. – 254 с. – (Азбука восточной медицины).

23. ЯНГ, Ш. Естественное избавление от боли. Как облегчить и растворить физическую боль с помощью практики медитации / Шизен Янг ; пер. с англ. В. Ширяев. – Москва : Ориенталия, 2015. – 217 с. – (Самадхи).
Исторические науки

Всемирная история

24. КОПЕЛЕВ, Д.Н. Тени вокруг трона. Исторические миниатюры / Дмитрий Копелев. – Санкт-Петербург : Крига, 2015. – 363 с. : ил.

25. ЛАВРИН, А.П. По ту сторону леты / Александр Лаврин. – Москва : Прозаик, 2015. – 627 с. – (Энциклопедия смерти).
26. ТЕРЕЩЕНКО, А. Руины некомпетентности / Анатолий Терещенко. – Москва : Аргументы и факты, 2015. – 320 с.

27. ШИРОКОРАД, А.Б. Великая депортация. Трагические итоги Второй мировой / А.Б. Широкорад. – Москва : Вече, 2015. – 352 с. : ил. – (Военные тайны XX века). 

Древний мир
29. АТЛАНТИДА и другие исчезнувшие города / сост. Ю. Подольский. – Харьков; Белгород : Клуб семейного досуга, 2015. – 397 с.

30. ГОРОНЧАРОВСКИЙ, В. Римские гладиаторы: жизнь на грани смерти / Владимир Гончаровский. – Москва : Ломоносов, 2015. – 200 с. : ил. – (История. География. Этнография).

31. ИВИК, О. Гунны / Олег Ивик, Владимир Ключников. – Москва : Ломоносовъ, 2015. – 337 с. : ил. – (История. География. Этнография).
32. ЛЕВИЦКИЙ, Г. Женщины Древнего Рима / Геннадий Левицкий. – Москва : Ломоносовъ, 2015. – 233 с. – (История. География. Этнография).

33. ЛЮКИМСОН, П.Е. Царь Ирод / Петр Люкимсон. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 263с. : ил.

33а. МУХОВИЦКАЯ, Л. Воронцовы. Дворяне по рождению / Лира Муховицкая. – Москва : Энтранс Трейдинг, 2015. – 253 с. – (Династии).

33б. ПРОКЛЯТИЕ фараонов. Тайны древнего Египта / сост. С. Реутов. – Харьков; Белгород : Клуб семейного досуга, 2015. – 397 с. – (Мифы. Тайны. Загадки).

34. ШМИДТ, Ж. Александр Македонский / Жоэль Шмидт. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 301 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей).
История России

35. ИЛОВАЙСКИЙ, Д.И. Разыскания о начале Руси: Вместо введения в русскую историю / Д.И. Иловайский. – Москва: Академический проект, 2015. – 522с. – (Исторические технологии).

36. КОНЯЕВ, Н. Русский хронограф: от Николая II до И.В. Сталина: 1894-1953 / Николай Коняев, Марина Коняева. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 910 c.

37. ПОТРАВНОВ, А. Подземелья Северо-Запада России. Книга для путешественника. – Санкт-Петербург : Балтийская звезда ; Аврора, 2015. – 156 с. : ил. – (Русская Одиссея).

39. ШИРОКОРАД, А.Б. Битва за Украину. От Переяславской рады до наших дней / Александр Широкорад. – Москва : Вече, 2015. – 367 с. : ил. – (Выбор России). 

40. ШИРОКОРАД, А.Б. «Крестовский поход» против России. Тысячелетняя агрессия запада / Александр Широкорад. – Москва: Вече, 2015. – 351с.: ил. – (Выбор России).
41. ЯРХО, В. Иноземцы на русской службе. Военные, дипломаты, архитекторы, лекари, актеры, авантюристы… / Валерий Ярхо. – Москва : Ломоносовъ, 2015. – 233с. : ил. – (История. География. Этнография.)
Россия в IX – XVII вв.
42. АЛЕКСЕЕВ, С.В. Игорь Святославович / Сергей Алексеев. – Москва : Молодая гвардия, 2014. – 348 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей (ЖЗЛ). Малая серия).
43. БОРОВКОВ, Д. Владимир Мономах, князь-мифотворец / Дмитрий Боровков. – Москва : Ломоносвъ, 2015. – 240 с. : ил. – (История. География. Этнография).

44. КАРПОВ, А.Ю. Владимир Святой / Алексей Карпов. – 3-е изд., испр. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 454 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей).

45. ЛЁВКИНА, Е. Годуновы. Исчезнувший род / Екатерина Левкина. – Москва : РИПОЛ классик, 2014. – 253 с. – (Династии).

46. НАУМОВ, В.П. Царевна Софья / Виктор Наумов. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 367 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей).

Россия в XVIII в. – 1917 г.
47. ПОСЛЕ грозы. 1812 год в исторической памяти России и Европы=After The storm / под ред. Д.А. Сдвижкова. – Москва : Кучково поле, 2015. – 384 с. : ил.

48. РАСПУТИНА, М. Распутин. Почему? Записки об отце / Матрена Распутина. – Москва : Захаров, 2015. – 359 с. : ил.

49. РОЖДЕНИЕ Новороссии. От Екатерины II до Александра I: события, воспоминания, документы. – Москва : Вече, 2015. – 320 с.  ил. – (Выбор России). 
50. ТРЕФИЛОВ, Е.Н. Пугачев / Евгений Трефилов. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 399 с. : ил.

51. ЧЕРНЯВСКИЙ, Г.И.  Милюков / Георгий Чернявский, Лариса Дубова. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 510 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей).
52. ЭКК, Э.В. От Русско-турецкой до Мировой войны. Воспоминания о службе 1868-1918 / Э.В. Экк ; Российское историческое общество. – Москва : Кучково поле, 2015. – 576 с. – (Живая история).
Россия (октябрь 1917 –). История СССР (1922-1991)
53. ГРОМОВ, А.Б. Нарком Берия. Злодей развития / Алекс Громов. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 382 с. – (Жизнь отечеству).

54. СВАНИДЗЕ, Н. Исторические хроники с Николаем Сванидзе, 1913-1993 / Марина Сванидзе. – Санкт-Петербург : Амфора, 2014. –
        Вып. 1: 1913-1914-1915. – 62 с. : ил.

        Вып. 2: 1916-1917-1918. – 62 с. : ил.

        Вып. 3: 1918-1919-1920. – 62 с. : ил.
        Вып. 4: 1921-1922-1923. – 62 с. : ил.
        Вып. 5: 1924-1925-1926. – 62 с. : ил.
        Вып. 6: 1927-1928-1929. – 62 с. : ил.
        Вып. 7: 1930-1931-1932. – 62 с. : ил.
        Вып. 8: 1933-1934-1935. – 62 с. : ил.
        Вып. 9: 1936-1937-1938. – 62 с. : ил.
        Вып. 10: 1939-1940-1941. – 62 с. : ил.
        Вып. 11: 1942-1943-1944. – 62 с. : ил.
        Вып. 12: 1945-1946-1947. – 62 с. : ил.
        Вып. 13: 1948-1949-1950. – 62 с. : ил.
        Вып. 23: 1978-1979-1980. – 62 с. : ил.
Великая Отечественная война

55. АРМЯНЕ в битве за Ленинград : биогр. справочник / сост. В. Кунтарев, А. Меружанян. – Санкт-Петербург : Роза ветров, 2014. – 671 с. : ил.

56. ВИНОГРАДОВА, Л. Защищая Родину. Летчицы Великой Отечественной / Любовь Виноградова. – Москва : Колибри, 2015. – 447 с. : ил.
57. ВОЙНЫ священные страницы. Красносельский район в годы Великой Отечественной войны. – Санкт-Петербург: Администрация Красносельского района; общественный совет по краеведению, 2015. – 103 с. : ил.

58. ДАЙНЕС, В.О. Генерал Антонов / Владимир Дайнес. – Москва : Вече, 2015. – 352 с. : ил. – (Кавалеры ордена «Победа»).

59. КОНЯЕВ, Н. Генерал из трясины. Судьба и история Андрея Власова: анатомия предательства / Николай Коняев. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 604 c.

60. ЛУКЬЯНОВ, Г.В. Накануне 22 июня. Был ли готов Советский Союз к войне / Г.В. Лукьянов. – Москва : Вече, 2015. – 350 с. : ил. – (Военные тайны XX века).

61. МАЛАШЕНКО, Е.И. Командующие фронтами и армиями в годы Великой Отечественной войны / Е.И. Малашенко; Клуб военачальников российской Федерации. – Москва : Вече, 2015. – 288 с. : ил.

62. СМЫСЛОВ, О.С. Власов как «монумент предательству» / О.С. Смыслов. – Москва : Вече, 2015. – 352 с. : ил.
63. СМЫСЛОВ, О.С. Маршал Мерецков / О.С. Смыслов. – Москва : Вече, 2015. – 416 с. : ил.
История Санкт-Петербурга

64. ЕРОФЕЕВ, А.Д. Скверы, сады и парки Петербурга. Зеленое убранство Северной столицы / Алексей Ерофеев. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 415 с. : ил. – (Все о Санкт-Петербурге).

65. ПРИВАЛОВ, В.Д. Улицы Петроградской стороны: дома и люди / Валентин Привалов. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 749 с. : ил.

66. ШИГИН, В.В. «Погибаем, но не сдаемся». Морские драмы Великой Отечественной  / В.В. Шигин. – Москва : Вече, 2015. – 352 с.: ил. – (Морская летопись).
История зарубежных стран
67. ГЛАГОЛЕВА, Е.В. Людовик XIII / Екатерина Глаголева. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 334 с .: ил. – (Жизнь замечательных людей).

68. ДУБОВА, Л.Л. Клан Кеннеди / Лариса Дубова, Георгий Чернявский. – Москва : Молодая гвардия, 2014. – 713 с. : ил.
69. КРУШЕЛЬНИЦКИЙ, Е.Л. Польша. Тысячелетие соседство / Е.А. Крушельницкий. – Москва : Вече, 2014. – 335 с.: ил. – (Исторический путеводитель).

70. ЛЕОНОВ, Н.С. Рауль Кастро / Николай Леонов. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 255 с. : ил.

71. РИМИНИ, Р. Краткая история США / Роберт Римини ; пер. англ. О. Алексаняна. – Москва : КоЛибри: Азбука-Аттикус, 2015. – 478 с. : ил.
71а. ФИЛЬШТИНСКИЙ, И. Арабы и Халифат / Исаак Фильштинский. – Москва : Ломоносовъ, 2015. – 289 с.

72. ЭРС, Ж. История крестовых походов / Жак Эрс ; пер. с фр. М.Ю. Некрасова. – Санкт-Петербург : Евразия: Клио, 2015. – 320 с.
Экономика.  Экономические науки

Бизнес.  Предпринимательство

73. КЕЛЛИ, Т. Креативная уверенность. Как высвободить свои творческие силы / Том Келли, Дэвид Келли ; пер. с англ. Т. Землянской. – Москва : Азбука Бизнес, 2015. – 286 с. : ил.
Управление экономикой

74. СОЦИОЛОГИЯ управления: теоретико-прикладной словарь / ред.-сост. Е.И. Рабинович, А.В. Тихонов. – Москва : Красанд, 2015. – 471 с.

Экономика труда

75. НАШИВОЧНИКОВА, В.Н. Полный справочник кадровика: с CD с образцами документов / В.Н. Нашивочкина. – 2-е изд., обновленное. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 413 с. – (Современный офис-менеджмент).

Политика

76. ЕРМАЛАВИЧЮС, Ю.Ю. Будущее человечества / Ю.Ю. Ермалавичюс. – Изд. 3-е., доп. – Москва : [Б.и.], 2015. – 670 с.
Военное дело

77. БАКУРСКИЙ, В.А. Оружие Победы : науч.-попул. издание для детей / В.А. Бакурский,  Б.В. Соломонов,  С.Л. Федосеев.  –  Москва : РОСМЭН, 2015. – 183 с. : ил.
78. БАЛАНДИН, Р.К. Маршал Малиновский / Рудольф Баландин. – Москва : Вече, 2015. – 383 с. : ил. – (Кавалеры ордена «Победа»).

79. КОНЕВ, И.С. Сорок пятый / И.С. Конев. – Москва : Вече, 2015. – 350 с. : ил. – (Военные мемуары).

80. ЛУБЧЕНКО, Ю.Н. Нахимов. Гений морских баталий / Ю.Н. Лубченков, В.А. Артемов. – Москва : Вече, 2015. – 320 с.: ил. – (Морская летопись).

81. ПОРТУГАЛЬСКИЙ, Р.М. Маршал Тимошенко / Ричард Португальский. – Москва : Вече, 2015. – 383 с. : ил. – (Кавалеры ордена «Победа»).

82. РУБЦОВ, Ю.В. Высшая военная элита Советского Союза. Опыт социокультурного портретирования / Ю.В. Рубцов. – Москва : Икс- Хистори, 2015. – 543 с. : ил.
83. СУХИН, Г.А. Нестеренко / Григорий Сухин, Владимир Ивкин. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 201 с. : ил. 

84. ТИМОФЕЕВ, А.В. Покрышкин / Алексей Тимофеев. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 476 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей).
Культура.  Наука.  Просвещение

Культура. Культурология

85. БАБЕНКО, В. Любовь гения: от Катулла до Джона Леннона / Владимир Бабенко. – Москва : Кабинетный ученый, 2015. – 339 с. : ил. – (Кабинетный ученый).


Образование.  Педагогическая наука

86. КОРЧАК, Я. Уважение к ребенку / Януш Корчак. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 222 с. – (Родителям о детях).

87. МАКСИМОВ, А. Песталоцци XXI. Книга для умных родителей / Андрей Максимов. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 252 с. : ил. 
88. СУРЖЕНКО, Л. Как вырастить личность. Воспитание без криков и истерик / Леонид Сурженко. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 224 с. : ил. – (Родителям о детях).

89. СУРЖЕНКО, Л. Как вырастить сына. Книга для здравомыслящих родителей / Леонид Сурженко. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 221 с. : ил. – (Родителям о детях).

Физическая  культура  и  спорт

90. ШТЕЙНБАХ, В.Л. Оборотная сторона олимпийской медали. История Олимпийских игр в скандалах, провокациях, судейских ошибках и курьезах / Валерий Штейнбах. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Спорт, 2015. – 494 с. : портр.

Игры.  Спортивные игры

91. ВАСИЛЬЕВ, П.А. Гвардия советского футбола / Павел Васильев, Олег Лыткин. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 382 с. : ил.

92. ЗАВАРОВ, А. Футбол для начинающих. Основы и правила / Алексей Заваров. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 191с.
Гимнастика
93. ВИНЕР-УСМАНОВА, И.А. Теория и методика художественной гимнастики : учеб. пособие / И.А. Винер-Усманова и др. – 2-е изд. – Москва : Спорт, 2015. – 120 с. – (Библиотечка тренера).
94. ДОНЦОВ, А. Конструктор тела. Силовые и фитнес тренировки / Александр Донцов. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 142 с. : ил.

Легкая  атлетика
95. ЯРЕМЧУК, Е. Бег для всех. Путь к здоровью в любом возрасте. Доступная программа тренировок / Евгений Яремчук. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 207 с. : ил.

Туризм.  Альпинизм

96. МЮЛЛЕР, К. Год в поисках Ва. Любовь и приключения в Японии / Карина Мюллер ; пер. с англ. Ю. Змеевой. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 334 с. – (Романтический травелог. Япония).

Средства массовой информации.  Книжное дело

97. ДЕСЯТЕРИК, В.И. Иван Сытин / Владимир Десятерик. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 254 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей).

Библиотечное дело

98. БАЛКОВА, И.В. Справочное пособие библиотекаря: библиотековедение, библиография, библиотечно-информационное обслуживание / И.В. Балкова. – Москва : Пашков дом, 2014. – 342  с.

99. БИБЛИОТЕЧНОЕ дело: государственные и национальные стандарты / сост. А.А. Джиго, Т.В. Майстрович, Е.Е. Плохих ; Российская государственная  библиотека. – Москва : Пашков дом, 2014. – 767 с.

100. БИБЛИОТЕЧНОЕ дело в Российской Федерации (апрель 1953-октябрь 1964): документы и материалы : в 2 ч./ авт.- сост. А.Л. Дивногорцев. – Москва : Пашков дом, 2010. – (Отечественная история библиотечного дела).

101. БИБЛИОТЕЧНОЕ дело в Российской Федерации (ноябрь 1964-апрель 1974): документы и материалы / авт.-сост. А.Л. Дивногорцев. – Москва : Пашков дом, 2014. – 445 с. – (Отечественная история библиотечного дела).

102. БОЙКОВА, О.Ф. Правовое регулирование библиотечно-информационных услуг : метод. рекомендации / О.Ф. Бойкова ; РГБ. – Москва : Пашков дом, 2014. – 50 с. – (Библиотека библиотекаря).

103. ОБЛАСТНЫЕ библиотеки России на современном этапе: научно-практ. сб. / РГБ. – Москва : Пашков дом, 2015. – 286 с.

104. ПОРЯДОК учета документов, входящих в состав библиотечного фонда: с комментариями и приложениями / РГБ. – Москва : Пашков дом, 2015. – 88 с. – (Библиотека библиотекаря).

Филологические науки

Языкознание

105. ВАУЛИНА, Е.Ю. Новейшая физическая терминология: нанотехнологии: краткий словарь / Е.Ю. Ваулина, О.Н. Вербицкая. – Санкт-Петербург : Филологический факультет СПбГУ, 2014. – 352 с. – (Серия словарей. Слова, которые следует знать).

Фольклористика

107. БЕННЕВИЛЬ, Д. Предания о самураях / Джеймс Бенневиль ; пер. с англ. С.А. Белоусова. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 510 с. : ил.

108. КОУТИ, Е. Суеверия Викторианской Англии / Екатерина Коути, Наталья Харса. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 475 с. : ил.

109. МИТФОРД, А. Легенды о самураях. Традиции Старой Японии / Лорд Алджернон Митфорд ; пер. с англ. О.Д. Сидоровой. – Москва : Центрполиграф, 2014. – 415 с. : ил.
Литературоведение
110. АЛЕКСЕЕВА, А.И. Наталья Гончарова. Неразгаданная Натали / Адель Алексеева. – Москва : Терра-Книжный клуб, 2014. – 191 с. – (Избранницы судьбы).
111. АМУСИН, М. Огонь столетий: статьи / Марк Амусин. – Санкт-Петербург : Лимбус Пресс, 2015. – 559 с. – (Инстанция вкуса).
112. БАСИНСКИЙ, П.В. Лев в тени Льва: история любви и ненависти / Павел Басинский. – Москва : АСТ: редакция Елены Шубиной, 2015. – 511 с. : ил. – (Литературные биографии Павла Басинского).

113. БАСИНСКИЙ, П.В. Святой против Льва: Иоанн Кронштадтский и Лев Толстой: история одной вражды / Павел Басинский. – Москва : АСТ : редакция Елены Шубиной, 2015. – 573 с. : ил. – (Литературные биографии Павла Басинского).

114. БАСИНСКИЙ, П.В. Скрипач не нужен: роман с критикой / Павел Басинский. – Москва : АСТ : редакция Елены Шубиной, 2015. – 511 с. : ил. – (Литературные биографии Павла Басинского).

115. БЕРЕЗИН, В.С. Виктор Шкловский / Владимир Березин. – Москва : Молодая гвардия, 2014. – 511с. : ил.

116. БОНДАРЕНКО, В.Г. Бродский : русский поэт / Владимир Бондаренко. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 444 с. : ил.

117. ВИРАБОВ, И.Н. Андрей Вознесенский / Игорь Вирабов. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 703 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей).

118. ВОГЛЕР, К. Путешествие писателя. Мифологические структуры в литературе и кино / Кристофер Воглер ; пер. с англ. М. Николенко. – Москва : Альпина нон-фикшн, 2015. – 474 с. : ил.

119. ВОЛЬФ, Ю. Школа литературного и сценарного мастерства. От замысла до результата: рассказы, романы, статьи, нон-фикшн, сценарии, новые медиа / Юрген Вольф ; пер. с англ. – Москва : Альпина нон-фикшн, 2015. – 424 с.

120. ГАСКЕЛ, Э. Жизнь Шарлотты Бронте / Элизабет Гаскелл ; пер. с англ. А. Степанова. – Москва : Колибри, 2015. – 542 с. – (Биографии, автобиографии, мемуары).

121. ГЛОЦЕР, В.И. Марина Дурново. Мой муж Даниил Хармс / Владимир Глоцер. – Москва : Колибри, 2015. – 158 с. : ил. – (Биографии, автобиографии, мемуары).

122. А.С. ГРИБОЕДОВ. Его жизнь и гибель в мемуарах современников / ред. З. Давыдова. – Москва : Захаров, 2015. – 395 с.

123. ГРОТ, Я.К. Пушкин. Его лицейские товарищи и наставники / Я.К. Грот. – Москва : Терра, 2015. – 319 с. – (Я люблю Пушкина).

124. ДЕПАРДЬЕ, Ж. Такие дела… / Жерар Депардье ; пер. с фр. Н. Хотинской. – Москва : Эксмо, 2015. – 190 с. : ил. – (Автобиография великого человека).

125. ДНЕВНИК Надежды Осиповны и Сергея Львовича Пушкиных в письмах к дочери Ольге Сергеевне Павлищевой 1828-1835. – Санкт-Петербург : Изд-во «Пушкинского фонда», 2015. – 448 с. : ил. – (Мир Пушкина. Фамильные бумаги Пушкиных-Ганнибалов).

126. ЕЛИСЕЕВА, О.И. Радищев / Ольга Елисеева. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 344 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей).

127. ЕРМОЛИН, Е.А. Медиумы безвременья. Литература в период безвременья или трансавангард / Евгений Ермолин. – Москва : Время, 2015. – 206 с. – (Диалог).

128. ИВАНОВ, Б.И. История Клуба-81 / Б.И. Иванов. – Санкт-Петербург : Изд-во Ивана Лимбаха. 2015. – 494 с.

129. КУРГАНОВ, Е. Анекдот как жанр русской словесности / Ефим Курганов. – Москва : ArsisBooks, 2015. – 262 с.

130. ЛИТЕРАТУРНАЯ матрица. Внеклассное чтение / сост. В. Левенталь, П. Крусанов. – Санкт-Петербург : Лимбус Пресс, 2014. – 575 с.

131. ЛИТЕРАТУРНАЯ матрица. Советская Атлантида / сост. В. Левенталь, П. Крусанов. – Санкт-Петербург : Лимбус Пресс, 2014. – 526 с.

132. МАНЬКО, А.В. Пушкин и Романовы / А.В. Манько. – Москва : Книжный Клуб Книговек : Терра, 2014. – 208 с. – (Я люблю Пушкина).

133. МАНЬКО, А.В. Пушкинский род в истории России / А.В. Манько. – Москва : Книжный Клуб Книговек : Терра, 2014. – 447 с. – (Я люблю Пушкина).

134. МАРЕНХОЛЬЦ, К. Литература! Кругосветное путешествие по миру книг / Катарина Маренхольц ; пер. с нем. Н. Галактионовой, А. Галактионова. – Москва : Колибри, 2015. – 189 с. : ил.

135. НЕДОШИВИН, В.М. Адреса любви : Москва, Петербург, Париж. Дома и домочадцы русской литературы / Вячеслав Недошивин. – Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2015. – 719 с. : ил. – (Литературные путеводители).

136. ПРАШКЕВИЧ, Г.М. Станислав Лем / Геннадий Прашкевич, Владимир Борисов. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 359 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей).

137. ПРАШКЕВИЧ, Г.М. Толкин / Геннадий Прашкевич, Сергей Соловьев. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 425 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей).

138. РУВИЛЛУА, Ф. История бестселлеров / Фредерик Рувиллуа ; пер. с фр. Д. Савосина. – Москва : Текст, 2015. – 286 с. – (Краткий курс).

139. РУМЯНЦЕВ, А.Г. Вампилов / Андрей Румянцев. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 332 с. : ил.

Искусство.  Искусствознание
Архитектура
140. ВАСЬКИН, А.А . Щусев.  Зодчий  всея  Руси / Александр Васькин. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 461 с. : ил.

141. ВСЕ о стилях и течениях в современном искусстве. – Санкт-Петербург : СЗКЭО, 2015. – 112 c. : ил.
Живопись

142. ОРЛОВА, Е. Великие художники России / Елизавета Орлова. – Москва : РИПОЛ классик, 2014. – 37 с. : цв. ил.


В серию входят: Александр Николаевич Бенуа; Александр Гаврилович Венецианов и т.д.

Музыка и зрелищные искусства

143.К ОКАРЕВ, А.И. Тихон Хренников / Андрей Кокарев. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 319 с. : ил.

144. НЕЧАЕВ, С.Ю.  Сальери / Сергей Нечаев ; науч. ред. В.И. Ражева. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 313 с. – (Жизнь замечательных людей).
Театр

145. АКИМОВА, Л. Руфина Нифонтова. Хождение по мукам / Лада Акимова. – Москва : Аргументы недели, 2015. – 253 с. : ил.

Эстрада
146. БРИЙЯР, Ж-Д. Эдит Пиаф. Без любви мы – ничто : роман / Жан-Доминик Брийяр. – Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга, 2015. – 268 с. : ил.

Киноискусство
147. НАХАПЕТОВ, Р.Р. Все тот же / Родион Нахапетов. – Москва : Прозаик, 2015. – 672 с. : ил.

148. РЯЗАНОВ, Э.А. Служебный роман: киноповести / Эльдар Рязанов, Эмиль Брагинский. – Санкт-Петербург : Азбука, 2015. – 350 с.

Религия.  Мистика

149. АГАФОНОВ, Н.В. Иоанн Дамаскин : роман / Николай Агафонов. – Москва : Лепта Книга : Вече: Грифъ, 2015. – 352 с.

150. ЗЕМНАЯ жизнь Пресвятой Богородицы. – Москва : Сибирская Благозвонница. – 2015. – 507 с.

151. СЕГЕНЬ, А.Ю. Алексий II / Александр Сегень. – Москва : Молодая гвардия, 2015. – 470 с. : ил.

153. УЭЙТ, А.Э. Каббала / Артур Э. Уэйт ; пер. с англ. А.И. Жигалова. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 703 с.

Философия.  Логика.  Этика

154. МОЛЧАНОВ, В.И. Феномен пространства и происхождение времени / Виктор Молчанов. – Москва : Академический проект, 2015. – 277 с.

Психология

155. АНДРЕЕВА, Т.В. Психология семьи : учеб. пособие / Т.В. Андреева. – 3-е изд., перераб. и доп. – Санкт-Петербург : Питер, 2014. – 334 с.

156. АРРЮС-РЕВИДИ, Ж. Незрелые родители и взрослые дети / Жизель Аррюс-Ревиди. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 320 с. – (Мастера психологии).

157. БАЙСТЕР, М. Быстрый ум. Как забывать лишнее и помнить нужное / Майкл Байстер, Кристиан Лоберг ; пер. с англ. – 2-е изд. – Москва : Альпина нон-фикшн, 2015. – 326 с.

158. БАРИНОВА, А. Не ори на меня! Счастливая судьба своими руками / Анна Баринова. – Москва : Аргументы недели, 2015. – 256 с.
159. БЕРМАН, Р. Баловать нельзя контролировать. Как воспитать счастливого ребёнка / Робин Берман ; пер. с англ. – 2-е изд. – Москва : Альпина Паблишер, 2015. – 279 с.

160. ВАЙСМАН, Р. Вожаки и ведомые или Как выжить в Мире мальчиков / Розалинд Вайсман ; пер. с англ. М. Абдуллина. – Москва : Азбука Бизнес, 2014. – 413 с.

161. ВАЙСМАН, Р. Королева улья или Как выжить в Мире девочек / Розалинд Вайсман ; пер. с англ. М. Абдуллина. – Москва : Азбука Бизнес, 2014. – 540 с.
162. ГЛОВЕР, Р. Хватит быть славным парнем! Проверенный способ добиться желаемого в любви, сексе и жизни / Роберт Гловер ; пер. с англ. И. Попенкера. – 2-е изд. – Москва : Альпина Паблишер, 2015. – 219 с.

163. ГОТТМАН, Д. Как сохранить любовь в браке / Джон Готтман, Нэн Сильвер. – Санкт-Петербург : Питер, 2014. – 299 с.
164. ДАЛАЙ-ЛАМА. Мудрость Востока и запада. Психология равновесия / Далай-лама, Пол Экман ; пер. с англ. В. Кузина. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 294 с.

165. ДАТТОН, К. Флипноз. Искусство мгновенного убеждения / Кевин Даттон. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 336 с. : ил. – (Сам себе психолог).

166. ДЕРЛЕЙН, Р. Уже взрослый, еще ребёнок. Подростковедение для родителей / Ребекка Дерлейн ; пер. с англ. Н. Лисова. – Москва : Альпина Паблишер, 2015. – 275 с.
167. ЗИНКЕВИЧ-ЕВСТИГНЕЕВА, Т.Д. Лучше зажечь свечу, чем ругать темноту, или Как хорошему человеку не дать себя в обиду / Татьяна Зинкевич- Евстигнеева, Дмитрий Фролов. – Санкт-Петербург : Речь, 2015. – 190 с. – (Ценность каждого дня).

168. ИВАНОВА, С. Личная эффективность на 100%. Сбросить балласт, найти себя, достичь цели / Светлана Иванова, Дмитрий Болдогоев. – Изд. 4-е. – Москва : Альпина Паблишер, 2015. – 208 с.

169. ИЛЬИН, Е.П. Психология агрессивного поведения / Евгений Ильин. – Санкт-Петербург : Питер, 2014. – 363 с.

170. ИЛЬИН, Е.П. Психология любви / Евгений Ильин. – Санкт-Петербург : Питер, 2014. – 331 с.
171. ИЛЬИН, Е.П. Психология зависти, враждебности, тщеславия / Евгений Ильин. – Санкт-Петербург : Питер, 2014. – 207 с.

172. ИЛЬИН, Е.П. Психология надежды: оптимизм и пессимизм / Евгений Ильин. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 287 с.
173. ИЛЬИН, Е.П. Психология неформального общения / Евгений Ильин. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 383 с.

174. КАВАШИМА, Р. Японская система развития интеллекта и памяти / Рюта Кавашима. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 191 с. : ил. – (Сам себе психолог).

175. КАЛИНА, Н.Ф. Психология личности : учебник / Н.Ф. Калина. – Санкт-Петербург : Азбука, 2015. – 214 с.
176. КЕЙ, К. Сама уверенность. Как преодолеть внутренние барьеры и реализовать себя / Кэтти Кей, Клэр Шипман ; пер. с англ. Е. Милицкая. – Москва : Альпина Паблишер, 2015. – 265 с.
177. КЛЭРИДЖ, С. Маленькие Будды… а также их родители! Буддийские секреты воспитания детей / Сиэл Клэридж ; под ред. Е. Леонтьевой. – Москва : Ориенталия, 2015. – 384с.: ил. – (Колесо времени).

178. КОЗЛОВ, Н.И. Как относиться к себе и к людям, или Практическая психология на каждый день / Николай Козлов. – Москва : Эксмо, 2015. – 375 с. : ил.

179. КОЗЛОВ, Н.И. Простая правильная жизнь, или Как соединить радость, смысл и эффективность / Николай Козлов. – Москва : Эксмо, 2015. – 277 с. : ил.

180. ЛЕВИ, В. Лекарство от скуки / Владимир Леви. – Москва : Книжный клуб 36.6, 2015. – 224 с.

181. ЛЁРНЕР, Х. Все сложно. Как спасти отношения, если вы рассержены, обижены или в отчаянии / Харриет Лернер ; пер. с англ. – Москва : Альпина Паблишер, 2015. – 287 с.

182. ЛЮБОМИРСКИ, С. Психология счастья. Новый подход / Соня Любомирски. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 351 с.

183. МАЙЕРС, Д. Интуиция / Дэвид Майерс. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 250 с. – (Мастера психологии). 

184. МАКСИМОВ, А. Общение:  в поисках общего интереса / Андрей Максимов. – Санкт-Петербург : Питер. 2015. – 204 с.

185. МАКСИМОВ, А. Психофилософия. Книга для тех, кто перепутал себя с камнем / Андрей Максимов. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 256 с. : ил. – (Сам себе психолог).

186. МАКСИМОВ, А. Психофилософия 2.0. Книга для тех, кто перестал бояться / Андрей Максимов. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 283 с.: ил. – (Сам себе психолог).

187. МАРТИНИ, С. Психология убеждения. Важные мелочи, гарантирующие успех / Стив Мартин, Ной Гольдштейн, Роберт Чалдини. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 286 с.

188. МАХОВСКАЯ, О. Слышать, понимать и дружить со своим ребенком. 7 правил успешной мамы / Ольга Маховская. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 192 с.: ил. – (Родителям о детях). 

189. НАКАМОТО, С. Гений общения. Как им стать? / Стив Накамото. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 235 с.: ил.

190. НАШЕР, Д. Договорились. Беспроигрышная тактика переговоров / Джек Нашер. – Санкт-Петербург : Питер, 2014. – 235 с.

191. ПЕТРУШИН, С. Почему любят одних, женятся на других, а живут с третьими / Сергей Петрушин. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 187 с. – (Сам себе психолог). 

192. РОКЕД, С. Человек уставший. Как победить хроническую усталость и вернуть себе силы, энергию и радость жизни : пер. с англ. / Сохэр Рокед. – Москва : Альпина Паблишер, 2015. – 280 с.

193. САПОЛЬСКИ, Р. Психология стресса : пер. с англ. / Роберт Сапольски ; под ред. Е.И. Николаевой. – Изд. 3-е. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 479 с. : ил. – (Мастера психологии).

194. СТАРОВОЙТЕНКО, Е.Б. Персонология : жизнь личности в культуре / Е.В. Старовойтенко. – Москва : Академический проект, 2015. – 431 с. – (Психологические технологии).

195. ФОРВАРД, С. Вредные родители. Как вернуть себе нормальную жизнь / Сьюзи Форвард. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 331 с. – (Сам себе психолог).

196. ФРАНКЕЛ, Л.П. Хорошие девочки не получают лучшие должности. Неосознанные ошибки, которые портят вашу карьеру / Лоис П. Франкел. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 282 с.

197. ЦИРЮЛЬНИК, Б. О стыде. Умереть, но не сказать / Борис Цирюльник ; пер. с фр. М.А. Петрова. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 271 с. – (Глазами психолога).

198. ЧИКСЕНТМИХАЙИ, М. Креативность. Поток и психология открытий и изобретений / Михай Чиксентмихайи ; пер. с англ. И. Ющенко. – Москва : Карьера Пресс, 2015. – 516 с.

199. ЧИРКОВ, Ю. Г. Сказание о стрессе / Ю.Г. Чирков. – Москва : Академический Проект, 2015. – 447 с.

200. ШЕЙНОВ, В.П. Говорить «нет» не испытывая чувства вины / Виктор Шейнов. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 243 с. – (Сам себе психолог).
201. ШЕЙНОВ, В.П. Неотразимый комплимент. Безотказные приемы влияния / Виктор Шейнов. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 239 с. – (Сам себе психолог).
202. ШЕЙНОВ, В.П. Управление конфликтами / Виктор Шейнов. – Санкт-Петербург : Питер, 2014. – 572 с. 

203. ЭКМАН, П. Узнай лжеца  по выражению лица / Пол Экман, Уоллес Фризер. – Санкт-Петербург : Питер, 2015. – 268 с. : ил. – (Сам себе психолог).

204. ЭЛТОН, Б.  Два брата : роман / Бен  Элтон ; пер. с англ. А. Сафронова. – Москва : Фантом Пресс. 2015. – 512 с.

Художественная литература
Русская художественная литература

205. АБУЗЯРОВ, И. Финское солнце : роман / Ильдар Абузяров. – Нижний Новгород : Бегемот : Деком, 2015. – 320 с. – (Нижегородское собрание сочинений).

206. АКУНИН, Б. Бох и шельма : повести / Борис Акунин. – Москва : АСТ, 2015. – 302 с. : ил. – (История Российского государства).

207. АКУНИН, Б. Планета вода. Приключения Эраста Фандорина в XX веке / Борис Акунин. – Москва : Захаров, 2015. – 


Ч.1 / Борис Акунин. – 2015. – 415 с. : ил.

208. АНТОНОВ, С.П. Дело было в Пенькове : повести / Сергей Антонов. – Москва : Вече, 2014. – 319 с. – (Сделано в СССР. Любимая проза).
209. АРЛИМОВ, Д.А. Черный монах. Эзотерический роман / Дмитрий Арлимов. – Москва : Художественная литература, 2015. – 

     Т. 1,2: Роман / Дмитрий Арлимов. – 2009. – 445 с. 

     Т. 3: Роман. – 2015. – 419 c.

210. БАЛАШОВ, Д.М. Государи московские. Полная хроника / Дмитрий Балашов. – Москва : АСТ, 2014. – 1117 с.

211. БЕГУНОВА, А.И. Битва за Севастополь (Одиночный выстрел) : роман / Алла Бегунова. – Москва : Вече, 2015. – 368 с.

212. БИТОВ, А.Г. Пятое измерение: на границе времени и пространства: эссе / Андрей Битов. – Москва : Астрель, 2014. – 653 с. – (Проза Андрея Битова).

213. БОРИСОВ, О.Н. Палач : фантаст. роман / Олег Борисов. – Москва : Эксмо, 2015. – 414 с. – (Новый фантастический боевик).

214. БУЙДА, Ю.В. Прусская невеста : роман в рассказах / Юрий Буйда. – Москва : Эксмо, 2015. – 699 с. – (Большая литература. Проза Юрия Буйды).

215. БЫКОВ, Д.Л. Квартал. Прохождение / Дмитрий Быков. – Москва : АСТ, 2014. – 447 с. – (Проза Дмитрия Быкова).

216. ВОДОЛАЗКИН, Е.Г. Лавр : роман / Евгений Водолазкин. – Москва : АСТ: Редакция Елены Шубиной, 2015. – 442 с. – (Проза Евгения Водолазкина).

217. ВОЕВОДИН, И. Последний властитель Крыма. Точка невозвращения. Непрощенный : повести / Игорь Воеводин. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 282 с. – (Новая классика.Novum classic).

218. ВОЙСКУНСКИЙ, Е.Л. Кронштадт : роман / Евгений Войскунский. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 669 с. – (Наши ночи и дни для Победы).

219. ВОЛОДАРСКИЙ, Э.Я. Чубчик кучерявый : повесть о Петре Лещенко / Эдуард Володарский. – Москва : ПРОЗАик, 2015. – 287 с.

220. ГЕЛАСИМОВ, А.В. Степные боги. Разгуляевка : роман, рассказы / Андрей Геласимов. – Москва: Эксмо, 2015. – 378с. – (Секреты русской души. Проза Андрея Геласимова).

221. ГЕЛАСИМОВ, А.В. Ты можешь / Андрей Геласимов. – Москва : Эксмо, 2015. – 314 с. – (Секреты русской души. Проза Андрея Геласимова).

222. ГЕЛАСИМОВ, А.В. Холод : роман в трех действиях с антрактами / Андрей Геласимов. – Москва : Эксмо, 2015. – 349 с. – (Секреты русской души. Проза Андрея Геласимова).

223. ГНАТЮК, В.С. Святослав. Болгария : роман / Валентин Гнатюк, Юлия Гнатюк. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 380 с.
224. ГНАТЮК, В.С. Святослав. Хазария : роман / Валентин Гнатюк, Юлия Гнатюк. – Москва : Центрполиграф, 2014. – 448 с.

225. ГОРИН, Г.И. Малое собрание сочинений : рассказы, пьесы / Григорий Горин. – Санкт-Петербург: Азбука: Азбука-Аттикус, 2015. – 640 с.

226. ДАШКОВА, П.В. Соотношение сил : роман / Полина Дашкова. – Москва : АСТ, 2015. – 669 с.

227. ДЕЗОМБРЕ, Д. Портрет мертвой натурщицы : роман / Дарья Дезомбре. – Москва : Эксмо, 2015. – 318 с. – (Интеллектуальный детектив).
228. ДЕЗОМБРЕ, Д. Тайна голландских изразцов : роман / Дарья Дезомбре. – Москва : Эксмо, 2015. – 318 с. – (Интеллектуальный детектив).

229. ДЕМИДОВА, А. Богдан Хмельницкий. Непобедимый гетман : роман / Анна Демидова. – Москва : Энтраст Трейдинг, 2015. – 253 с. – (Величайшие полководцы и герои).
230. ДЕТСТВО 45-53: а завтра будет счастье / авт.-сост. Людмила Улицкая. – Москва : АСТ, 2015. – 539 с. : ил.

231. ДОРОГА к небу : повести и рассказы лауреатов и номинантов Патриаршей литературной премии. – Москва : Лепта Книга : Вече : Грифъ, 2015. – 288 с.
232. ДРАГУНСКАЯ К. Секрет русского камамбера : рассказы, пьесы / Ксения Драгунская. – Москва : АСТ: Редакция Елены Шубиной, 2015. – 347 с. – (Проза: женский род).

233. ЕРМОЛАЕВ, С. Записки «врага народа» / Сергей Ермолаев, Евгений Эминов. – Харьков; Белгород : Клуб семейного досуга, 2015. – 704 с.

234. ЗОРИН, И. Аватара  клоуна : повесть, рассказы / Иван Зорин. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 236 с. – (Новая классика).

235. ИЛЬЕНКОВ, А. Повесть, которая сама себя описывает / Андрей Ильенков. – Москва : Кабинетный ученый, 2015. – 388 с.

236. ИШКОВ, М.Н. Адриан. Имя власти : роман / Михаил Ишков. – Москва : Вече. 2015. – 416 с. – (Серия исторических романов).

237. КИВИНОВ, А.В. Зона личной безопасности. Идеальный охотник / Андрей Кивинов. – Москва : АСТ, 2015. – 317 с. – (Мастера криминальной прозы).
238. КИВИНОВ, А.В. Зона личной безопасности. Испытательный срок / Андрей Кивинов. – Москва : АСТ, 2015. – 350 с. – (Мастера криминальной прозы).
239. КИВИНОВ, А.В. Зона личной безопасности. Тревожная кнопка / Андрей Кивинов. – Москва : АСТ, 2015. – 350 с. – (Мастера криминальной прозы).

240. КОВАЛЬ, Ю.И. Самая легкая лодка в мире : повести, рассказы / Юрий Коваль. – Санкт-Петербург : Азбука: Азбука-Аттикус, 2015. – 384 с. – (Азбука-классика).

241. КОТОВА, Е.В. Кащенко! Записки не сумасшедшего : повесть, рассказы / Елена Котова. – Москва : Вече, 2015. – 255 с. – (Романы Елены Котовой).
242. КРУСАНОВ, П.В. Царь головы : рассказы / Павел Крусанов ; худож. А. Веселов. – Москва : АСТ: Редакция Елены Шубиной, 2015. – 316 с.

243. КУВАЕВ, О. Территория : роман / Олег Куваев. – Москва : Paulsen, 2015. – 318 c.

244. КУНГУРЦЕВА, В.Ю. Девушка с веслом : роман / Вероника Кунгурцева. – Москва : АСТ: Редакция Елены Шубиной, 2015. – 447 с.

245. КУПЕР, А. Надея. Кинороман с курсивом, хором и оркестром: кинороман / Александр Купер. – Москва : Время, 2015. – 320 с. – (Самое время).

246. КУЧЕРСКАЯ, М.А. Приходские истории: вместо проповеди: роман, рассказы, эссе / Майя Кучерская. – Москва : АСТ, 2015. – 510 с.

247. ЛИМОНОВ, Э. Другая Россия / Эдуард Лимонов. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 255 с.

248. ЛУКЬЯНЕНКО, С.В. Веер : фантаст. романы / Сергей Лукьяненко. – Москва : АСТ, 2015. – 638 с. – (Весь Сергей Лукьяненко).

249. ЛУКЬЯНЕНКО С.В. Искатели неба : фантаст. романы / Сергей Лукьяненко. – Москва : АСТ, 2015. – 702 c. – (Весь Сергей Лукьяненко).

250. ЛУКЬЯНЕНКО С.В.  Кей  Дач : фантаст. романы / Сергей Лукьяненко. – Москва : АСТ, 2015. – 765 c. – (Весь Сергей Лукьяненко).

251. ЛУЧШИЕ ПЬЕСЫ 2014 : сб. – Москва : Международный конкурс русско- язычной драматургии «Действующее лицо», 2015. – 459 с.

252. МАРИНИНА, А.Б. Казнь без злого умысла / Александра Маринина. – Москва : Эксмо, 2015. – 478 с. – (Больше, чем детектив).

253. МУРАШОВА, К. Синие ключи / Катерина Мурашова, Наталья Майорова. – Санкт-Петербург : Азбука, 2015. –

Кн. 1: Пепел на ветру : роман. – 251 с. – (Женские тайны).


Кн. 2: Время перемен : роман. – 252 с. – (Женские тайны).

254. НАЙМАН, М. Плохо быть мной : роман / Михаил Найман. – Москва : Время, 2015. – 640 с. – (Самое время!).

255. НЕЧАЕВА, В.Э. Время женщин. Рассказы о жизни и любви : рассказы / Вера Нечаева. – Москва : Вече, 2015. – 416 с.

256. НОСАЧЕВ, С. По ту сторону листа : рассказы / Сергей Носачев. – Москва : Фонд социально-экономических и интеллектуальных программ, 2015. – 295 с. – (Молодая литература).

257. ОРЕХОВ, В.Е. Хроники Эрматра : роман / Виталий Орехов. – Москва : Этерна, 2015. – 431 с.

258. ОРЛОВА, В. Четыре любви маршала Жукова, Любовь как бой : роман / Валерия Орлова. – Москва : РИПОЛ классик, 2014. – 254 с. – (Величайшие истории любви).

259. ПАНОВА, В.Ф. Сентиментальный роман / Вера Панова. – Москва : Вече, 2015. – 320 с. – (Сделано в СССР. Любимая проза).

260. ПЛЕЩЕЕВА, Д. Однажды в Париже : роман / Дарья Плещеева, Дмитрий Федотов. – Москва : Вече, 2015. – 320 с. – (Исторические приключения).

261. ПОЛЯКОВ, Ю.М. Время прибытия / Юрий Поляков. – Москва : АСТ, 2015. – 671 с. – (Собрание сочинений Юрия Полякова).

262. ПРИЛЕПИН, З. Обитель : роман / Захар Прилепин. – Москва : АСТ: Редакция Елены Шубиной, 2015. – 746 с. – (Проза Захара Прилепина).

263. ПРИСТАВКИН, А.И. Кукушата, или Жалобная песнь для успокоения сердца : роман / Анатолий Приставкин. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 254 с. – (Наши ночи и дни для Победы).

264. ПРИСТАВКИН, А.И. Синдром пьяного сердца. Встречи на винной дороге. Золотой палач : повесть / Анатолий Приставкин. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 332 с. – (Времени живые голоса).
265. ПРОХАНОВ, А.А.  Крейсерова  соната : роман / Александр  Проханов. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 574 с. – (Московская Коллекция).

264. РАСПУТИН, В.Г. Малое собрание сочинений / Валентин Распутин. – Санкт-Петербург : Азбука, 2015. – 638 с.


Содерж.: Последний срок; Живи и помни; Прощание с Матерой; Василий и Василиса; Наташа; Уроки французского; Век живи - век люби.

265. РУБИНА, Д.И. Русская канарейка : трилогия / Дина рубина. – Москва : Эксмо, 2015. – 


Т. 1: Желтухин : роман / Дина Рубина. – 476 с.


Т. 2: Голос : роман / Дина Рубина. – 507 с.


Т. 3: Блудный сын : роман / Дина Рубина. – 446 с.

266. РЫЖЕНКОВА, Ю. Халт / Юлия Рыженкова. – Москва : Эксмо, 2015. – 350 с. – (Ник Перумов. Миры).

267. САВЕЛЬЕВ, И. Zевс : роман / Игорь Савельев. – Москва : Эксмо, 2015. – 283 с. – (Проза отчаянного поколения. Игорь Савельев).

268. САМСОНОВ, С.А. Железная кость : роман / Сергей Самсонов. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 733 с.

269. СНЕГОВ, С. Диктатор : роман / Сергей Снегов. – Санкт-Петербург : Азбука, 2015. – 637 с. – (Мир фантастики).

270. ТОЛСТАЯ, Т.Н. Легкие миры / Татьяна Толстая. – Москва : – АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2015. – 478 с.
271. ТОЛСТАЯ, Т.Н. Невидимая дева / Татьяна Толстая. – Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2015. – 473 с.

272. УЛИЦКАЯ, Л.Е. Девочки : рассказы / Людмила Улицкая. – Москва : АСТ: Редакция Елены Шубиной, 2015. – 287 с.

273. ХРУЦКИЙ, Э.А. Тайны уставшего города. История криминальной Москвы / Эдуард Хруцкий. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 479 с. – (Библиотека приключений и научной фантастики).

274. ЮХАНАНОВ, Б.Ю. Моментальные записки сентиментального солдатика или роман о праведном юноше / Борис Юхананов. – Москва : Бертельсманн Медиа Москау, 2015. – 534 с.
Зарубежная художественная литература

275. АНДЕРСЕН, П. Патруль времени : фантаст. произведения / Пол Андерсен ; пер. с англ. А. Кириченко и др. – Санкт-Петербург : Азбука-Аттикус, 2015. – 636 с. – (Звезды мировой фантастики).

276. АНДЕРСЕН, П. Щит времени : роман / Пол Андерсен ; пер. с англ. А. Кириченко и др. – Санкт-Петербург : Азбука-Аттикус, 2015. – 480 с. – (Звезды мировой фантастики).

277. АТКИНСОН, К. Музей моих тайн : роман / Кейт Аткинсон. – Санкт-Петербург: Азбука, 2014. – 442 с.

278. АТКИНСОН, К. Жизнь в потоке. Коучинг : пер. с англ. / Мэрилин Аткинсон. – 3-е изд. – Москва : Альпина Паблишер, 2015. – 329 с. – (Трансформационный коучинг: Наука и искусство).
279. АХЕРН, С. С любовью, Рози : роман / Сессилия Ахерн ; пер. с англ. Э. Меленевской. – Москва : Иностранка, 2015. – 493 с. 
280. БАХ, Р. Единственная : роман : пер. с англ.  / Ричард Бах. – Москва : София, 2015. – 255 с.

281. БЕГБЕДЕР, Ф. Уна Селинджер : роман / Фредерик Бегбедер ; пер. с фр Н. Хотинской. – Санкт-Петербург : Азбука, 2015. – 317 с. : ил. - (Азбука-бестселлер).

282. БЕККЕТ, С. Первая любовь : избр. проза / Сэмюэль Беккет ; сост. и пер. с фр. М. Дадяна. – Москва : Текст, 2015. – 190 с. – (Квадрат).

283. БЁЛЛЬ, Г. Молчание доктора Мурке. Иронические рассказы : рассказы / Генрих Белль ; пер. с нем. С.Фридлянд, Л.Черной, А. Кабисова. – Москва : Текст, 2015. – 155 с. 

284. БЕНАКВИСТА, Т. Малавита-2 / Тонио Бенаквиста ; пер. с фр. С.Васильевой. – Санкт-Петербург : Азбука, 2014. – 349 с. – (Азбука-бестселлер).

285. БЕРБЕРЯН, В. Дети разлуки : роман / Васкен Берберян ; пер. с итал. О. Зеленской. – Харьков; Белгород : Клуб семейного досуга, 2015. – 541 с.

286. БЛЕЙК, Д. Дикое желание любви : роман / Дженифер Блейк ; пер. с англ. Ю. Кушнир. – Белгород; Харьков : Клуб семейного досуга, 2015. – 510 с.

287. БРИЕРЛИ, С. Долгая дорога домой : роман / Сару Бриеру ; пер. с англ. И. Паненко. – Харьков; Белгород : Клуб семейного досуга, 2015. – 224 с.

288. ВАСКЕС-ФИГЕРОА, А. Икар: роман / Альберто Васкес-Фигероа ; пер. с исп. Т. Родименко. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 380 с.

289. ВЕББЕР, Т. Просто вдвоем : роман / Тамара Веббер ; пер. с англ. М. Николенко. – Санкт-Петербург : Азбука, 2015. – 413 с. – (Сто оттенков любви).

290. ВЕНТВОРТ, П. Вмешательство мисс Сильвер. Когда часы пробьют двенадцать: сб. / Патриция Вентворт ; пер. с англ. Н.В. Рейн, В.С. Сергеевой. – Москва : АСТ, 2014. – 575 с. – (Золотой век английского детектива).

291. ВЕРБЕР, Б. Отец наших отцов : роман / Бернар Вербер ; пер. с фр. К. Левиной. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 285 с. – (Бернар Вербер в твоем кармане).

292. ВЕРБЕР, Б. Последний секрет : роман / Бернар Вербер ; пер. с фр. Ю. Ватагиной. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 382 с. – (Трилогия «Отцы наших отцов»).

293. ВЕРБЕР, Б. Рай на заказ роман / Бернар Вербер ; пер. с фр. А.В. Дадыкина. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 475 с.

294. ВИЛАР, С. Лазарит. Тень Меча : роман / Симона Вилар. – 2-е изд. – Харьков; Белгород : Клуб семейного досуга, 2015. – 592 с.
295. ВОЛОДИН, А. Писатели : романы / Антуан Володин ; сост. и пер. с фр. В.Е. Лапицкого. – Санкт-Петербург : Амфора 2015. – 223 с. – (Читать не просто).
296. ГАВАЛЬДА, А. Билли : роман / Анна Гавальда ; пер. с фр. Т. Поздневой. – Москва : АСТ, 2015. – 223 с.

297. ГАВАЛЬДА, А. Луис Мариано, или Глоток свободы : роман / Анна Гавальда; пер. с фр. И. Волевич. – Москва : АСТ. – 2014. – 221 с.

298. ГАРРИСОН, Г. Крест и король: роман / Гарри Гаррисон, Джон Холм ; пер. с англ. В. Гаврилова. – Санкт-Петербург : Азбука-Аттикус, 2015. – 480 с. – (Звезды новой фэнтези).

299. ГАРРИСОН, Г. Молот и крест : роман / Гарри Гаррисон, Джон Холм; пер. с англ. А. Смирнова. – Санкт-Петербург : Азбука-Аттикус, 2015. – 448 с. – (Звезды новой фантастики).
300. ГАРРИСОН, Г. Свет: роман / Гарри Гаррисон, Джон Холм ; пер. с англ. К. Фалькова. – Санкт-Петербург : Азбука-Аттикус, 2015. – 320 с. – (Звезды новой фантастики).
301. ГЕРРИТСЕН, Т. Пропавшая девушка : роман / Тесс Герритсен ; пер. с англ. И. Иванова. – Санкт-Петербург : Азбука, 2015. – 284 с. – (Звезды мирового детектива).

302. ГЕРРИТСЕН, Т. Ученик: роман / Тесс Герритсен ; пер. с англ. И.Литвиновой. – Санкт-Петербург : Азбука, 2015. – 350 с. – (Звезды мирового детектива).

303. ГЕРРИТСЕН, Т. Хирург : роман / Тесс Герритсен ; пер. с англ. И. Литвиновой. – Санкт-Петербург : Азбука, 2015. – 381 с. – (Звезды мирового детектива).
304. ГИББС, Э. Тени школы Кейбл. Избранница тьмы : роман / Эбигейл Гиббс ; пер. с англ. М. Лешуковой. – Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга, 2015. – 400 с.

305. ГИБСОН, У. Периферийные устройства : роман / Уильям Гибсон ; пер. с англ. Е. Доброхотой- Майковой. – Санкт-Петербург : Азбука: Азбука-Аттикус, 2015. – 448 с. – (Звезды новой фантастики)

306. ГИЛТРОУ, Х. Расстояние : роман / Хелен Гилтроу ; пер. с англ. К.В. Бугаевой. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 446 с. – (Шедевры детектива).

307. ГОЛОН, А. Анжелика и ее любовь: роман / Анн Голон ; пер. с фр. К. Северовой. – Санкт-Петербург : Азбука: Азбука-Аттикус, 2015. – 448 с. – (Женские тайны. Анжелика).

308. ГОРДОН, Н. Лекарь. Ученик Авиценны : роман / Ной Гордон ; пер. с англ. В. Полякова. – 2-е изд., стереотип. – Харьков; Белгород : Клуб семейного досуга, 2015. – 816 с.

309. ГОРТНЕР, К.У. Последняя королева : роман / К.У. Гортнер; пер. с англ. К. Плешкова. – Санкт-Петербург: Азбука, 2015. – 443с. – (Женские тайны).

310. ГРАНЖЕ, Ж.К. Черная линия : роман / Жан-Кристоф Гранже ; пер. с фр. Е. Богатыренко. – Санкт-Петербург : Азбука, 2014. – 445 с. – (Звезды мирового детектива).

311. ГРЕГОРИ, Ф. Благословенное дитя : роман / Филипп Грегорри ; пер. с англ. И. Майгуровой. – Москва : Эксмо, 2015. – 699 с. – (Знаменитый роман Филиппа Грегори).

312. ГРИН, Д. Бумажные города : роман / Джон Грин ; пер. с англ. Ю.Л. Федоровой. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 315 с.

313. ГРИН, Д. В поисках Аляски : роман / Джон Грин ; пер. с англ. Ю.Л. Федоровой. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 252 с. – (Бумажные города).

314. ГУВЕР, К. Потерявший надежду : роман / Колин Гувер ; пер. с англ. И. Иванченко. – Санкт-Петербург : Азбука: Азбука-Аттикус, 2015. – 320 с. 

315. ГУВЕР, К. Эта девушка : роман / Колин Гувер ; пер. с англ. Н. Пресс. – Санкт-Петербург : Азбука, 2015. – 287 с.

316. ГУРИОН, Б. Дом темных загадок : роман / Беатрис Гурион ; пер. с нем. М. Зимы. – Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга, 2015. – 288 с. : ил. 
317. ДАЛЬ, Х.О. Смертельные инвестиции : роман / Хьелль Ола Даль ; пер. с норв. А.В. Кровяковой. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 350 с. – (Зарубежный детектив).

318. ДЕНЕЛЬ, Я. Сатурн. Мрачные картины из жизни мужчин рода Гойя : роман / Яцек Денель Гойя ; пер. с пол. О. Лободзинской. – Москва : Текст, 2015. – 239с.

319. ДЖЕЙМС, Э.Л. На пятьдесят оттенков темнее : роман / Э.Л. Джеймс ; пер. с англ. И.Н. Гиляровой. – Москва : Эксмо, 2015. – 543 с. – (Эрика Джеймс. Мировое признание).

320. ДЖЕЙМС, Э.Л. Пятьдесят оттенков свободы : роман / Э.Л. Джеймс ; пер. с англ. – Москва : Эксмо, 2015. – 542 с. – (Эрика Джеймс. Мировое признание).
321. ДЖЕЙМС, Э.Л. Пятьдесят оттенков серого : роман / Э.Л. Джеймс ; пер. с англ. – Москва : Эксмо, 2015. – 478 с. – (Книга, покорившая мир).

322. ДОКТОРОУ, Э. Гомер и Лэнгли : роман / Эдгар Доктороу ; пер. с англ. В. Мисюченко. – Москва: Эксмо, 2015. – 315 с. – (Интеллектуальный бестселлер).

323. ДРЮОН, М. Свидание в аду : роман / Морис Дрюон ; пер. с фр. Я. Лесюка. – Москва : Иностранка: Азбука-Аттикус, 2015. – 352 с. – (Иностранная литература. Современная классика).

324. ДЭВИС, К. Только одна ночь : роман / Кира Дэвис ; пер. с англ. Н.В. Селифоновой. – Москва : Центрполиграф, 2015. – 383 с. – (Мировая сенсация).

325. ДЮПЮИ, М.-Б. Сиротка. Слезы счастья : роман / Мари- Бернадетт Дюпюи ; пер. с фр. В. Ковалина. – Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга. – Москва, 2015. – 608 с.

326. ЕВРЕЙСКОЕ остроумие / сост. З. Ландман ; пер. с нем. Ю. Гусева и Е. Михалевич. – Москва : Текст : Книжники, 2015. – 671 с.

327. ЗАГАДКА золотого кинжала. Сокровища мирового детектива : сб. / Э.Уоллес, Р. Марш, А.К. Дойл. и др. ; пер. с англ. – Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга, 2015. – 494 с. : ил.

328. ЗАХЕР-МАЗОХ фон, Л. Шахиня. Страсти при дворе Елизаветы Петровны : роман / Леопольд фон Захер-Мазох ; пер. Е. Варопаева. – Москва : Книжный Клуб Книговек, 2015. – 510 с. – (Манон).

329. КАННИНГЕМ, М. Снежная королева : роман / Майкл Каннингем ; пер. с англ. Д. Карельского. – Москва : АСТ: Corpus, 2015. – 350 c.

330. КАПОТЕ, Т. Дороги, ведущие в Эдем : полное собрание рассказов / Трумен Капоте ;  пер.  с  англ. О. Алякринского. – Санкт-Петербург : Азбука, 2015. – 352 с.

331. КАПЮ, А. Мистификатор, шпионка и тот, кто делал бомбу : роман / Алекс Капю ; пер. с нем. Н. Федоровой. – Москва : Текст, 2015. – 253 с.

332. КАРД, О.С. Тень Эндера : роман / Орсон Скотт Кард ; пер. с англ. Н.Штуцер. – Санкт-Петербург : Азбука, 2015. – 441 с.

333. КАРТЛЕНД, Б.  Просто  будь  рядом : роман / Барабара  Картленд ; пер. с англ.  В.  Михалюка. – Харьков  ; Белгород :  Клуб семейного досуга, 2015. – 221 с.

334. КАТТОН, Э. Светила : роман / Эланор Каттон ; пер. с англ. С. Лихачевой. – Москва : Изд-во Иностранка : Азбука-Аттикус, 2015. – 798 с. – (Большой роман).

335. КИНГ, С. Долорес Клейборн : роман / Стивен Кинг ; пер. с англ. И.Г. Гуровой. – Москва : АСТ, 2015. – 286 с. – (Король на все времена).

336. КИНГ, С.  Дьюма-Ки :  роман / Стивен Кинг ; пер. с англ. В.А. Вебера. – Москва : АСТ, 2015. – 671 с. – (Король на все времена).

337. КЛАВЕЛЛ, Д. Сегун : роман / Джеймс Клавелл ; пер. с англ. Н. Еремина. – Санкт-Петербург : Амфора, 2015. – 1207 с.

338. КОВЕЛАРТ, Д. Принцип Полины : роман / Дидье ванн Ковеларт ; пер. с фр. Н. Хотинский. – Москва : Фантом Пресс, 2015. – 256 с.
339. КОРБИН, Д. Не доверяй мне секреты : роман / Джулия Корбин ; пер. с англ. В. Яковлевой. – Москва : Иностранка, 2015. – 413 с. – (Лекарство от скуки).

340. КРАТОХВИЛ, И. Доброй ночи, сладких сновидений : роман-притча / Иржи  Кратохвил ; пер.  с  чешского. Н. Шульгиной. – Москва : Текст, 2015. – 287 с.

341. КРЕН, Ю. Гуннора. Возлюбленная викинга : роман / Юлия Крен ; пер. с нем. О. Малой. – Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга, 2015. – 461 с.

342. КУСТУРИЦА, Э. Сто бед : рассказы / Эмир Кустурица ; пер. с фр. М. Бруслвани. – Санкт-Петербург : Азбука: Азбука-Аттикус, 2015. – 253 с. – (Азбука-бестселлер).

343. ЛАЙВЛИ, П. Жарский сезон : роман / Пенелопа Лайвли ; Крусанов, П.В. Царь головы : рассказы / пер. с англ. Е. Доброхотовой - Майковой. – Москва : РИПОЛ классик, 2015. – 270 с.

344. ЛАХИРИ, Д. Низина : роман / Джумпа Лахири ; пер. с англ. О.Б. Лисицыной. – Москва, Центрполиграф, 2015 . – 350 с. – (Мировая сенсация).

345. ЛЕВИ, М.  Первый день : роман / Марк Леви ; пер. с фр. Е. Тарусиной. – Москва : Иностранка : Азубука-Аттикус, 2015. – 529 c.

346. ЛЕКИ, Э. Слуги правосудия : роман / Энн Леки ; пер. с англ. В.Лушникова. – Санкт-Петербург : Фантастика Книжный Клуб, 2015. – 381 с.

347. ЛОУРЕНС, М. Принц шутов : роман / Марк Лоуренс ; пер. с англ. А. Липинской. – Санкт-Петербург : Фантастика Книжный Клуб, 2015. – 413 с.

348. МАКГВАЙР, Д. Мое ходячее несчастье : роман / Джейми Макгвайр ; пер. с англ. М. Николенко. – Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2015. – 448 с. – (Сто оттенков любви).

349. МАКДЕВИТ, Д. Жар-птица : роман / Джек Макдевит. – Санкт-Петербург : Азбука-Аттикус : Азбука-Аттикус, 2015. – 384 с. – (Звезды новой фантастики).

350. МАННЕЛЬ, Б. Затерянный остров : роман / Беатрикс Маннель ; пер. с нем. Е. Кононовой. – Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга, 2015. – 509 с.

351. МУНДТ, Т.  Граф Мирабо : роман / Теодор Мундт ; пер. с нем. – Москва, 2015. – 416 с. – (Серия исторических романов).

352. НЕСБЁ, Ю. Кровь на снегу : роман / Ю. Несбе ; пер. с норв. Е. Лавринайтис. – Санкт-Петербург : Азбука : Азубка-Аттикус, 2015. – 192 с. – (Звезды мирового детектива).

353. ПАМУК, О. Дом тишины : роман / Орхан Памук ; пер. с тур. А. Аврутиной. – Санкт-Петербург: Азбука : Азубка-Аттикус, 2015. – 352 с.

354. ПЕННИ, Л. Жестокие слова : роман/ Луиза Пенн ; пер. с англ. Г. Крылова. – Санкт-Петербург : Азбука: Азубка-Аттикус, 2015. – 480 с. – (Звезды мирового детектива).

355. ПЕРЕС-РЕВЕРТЕ, А. Терпеливый снайпер / Артуро Перес Реверте ; пер. с исп. А.С. Богдановского. – Москва : Эксмо, 2015. – 379 с. – (Проза Артуро Перес-Реверте).

356. ПЕТЧ, О. Дочь палача и ведьмак / Оливер Петч ; пер. с нем. Р.Н. Прокурова. – Москва : Эксмо, 2015. – 574 с. : ил. – (Новый шедевр европейского детектива).

357. РЕЙНОЛЬДС, А. Дождь забвения : роман / Алестер Рейнольд ; пер. с англ. Д. Могилевцева. – Санкт-Петербург : Азбука: Азбука-Аттикус, 2015. – 576 с. – (Звезды новой фантастики).

358. РЭНКИН, И. Грешники и праведники: роман / Иэн Рэнкин ; пер. с англ. Г. Крылова. – Санкт-Петербург : Азбука-Аттикус, 2015. – 414 с. – (Звезды мирового детектива).

359. САНДЕРСОН, Б.  Огненный мститель : роман / Брендон Сандерсон ; пер. с англ. К. Плешкова. – Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2015. – 352 с. – (5-я волна).

360. ТИЛЬЕ, Ф. Головокружение : роман / Франк Тилье ; пер. с фр. О. Егоровой. – Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2015. – 320 с. – (Звезды мирового детектива).
361. ТИНТЕРИ, Э. Перезагрузка : роман / Эми Тинтера ; пер. с англ. А. Смирнова. – Санкт-Петерубрг : Азбука : Азбука-Аттикус, 2015. – 320 с.
362. ФЛИНН, М. Река Джима : роман / Майкл Флинн ; пер. с англ. В. Лотовского. – Санкт-Петербург : Изд-во Фантастика Книжный Клуб, 2015. – 464 с.

363. ФРОЙНД, Р. Любовь среди рыб / Рене Фройнд ; пер.с нем. Т. Набатниковой. – Москва : Эксмо, 2015. – 219 с. – (Мировой бестселлер).

364. ХЕЙЗ, Т. Я Пилигрим : роман / Терри Хейз ; пер. с англ. М. Абушика. – Санкт-Петербург : Азбука. – 573 с. – (Звезды мирового детектива).

365. ШАЛЕВ, М. Вышли из леса две медведицы : роман / Меир Шалев ; пер. с иврита Р. Нудельмана, А.Фурман. – Москва : Текст : Книжники, 2015. – 526 с. – (Проза еврейской жизни).

366. ШАФАК, Э. Сорок правил любви : роман / Элиф Шафак ; пер. с англ. Л. Володарского. – Санкт-Петербург : Азбука. – 414 с. 

367. ШЕКЛИ, Р. Корпорация «Бессмертие» : роман, рассказы / Роберт Шекли ; пер. с англ. В. Белкина и др. – Санкт-Петербург : Азбука: Азбука-Аттикус, 2015. – 608 с. – (Звезды мировой фантастики).

368. ШМИТТ, Э.-Э. Эликсир любви. Если начать сначала : роман, пьеса / Эрик Эмманюэль Шмитт ; пер. с фр. А. Ефремовой. – Санкт-Петербург : Азбука, 2015. – 190 с. – (Азбука-бестселлер).

369. ЭБЕРС, Г. Клеопатра : роман / Георг Эберс ; пер. с нем. – Москва : Терра: Книговек, 2015. – 346 с. 

*****
***

*

Указатель авторов и заглавий

Абузяров, И. - 205
Агафонов, Н.В. - 149
Акимова, Л. - 145
Аксенов, Г.П. - 1
Акунин, Б. – 206, 207
Алексеев, С.В. - 42
Алексеева, А.И. - 110
Амусин, М. - 111
Андерсен, П.  – 275, 276
Андреева, Т.В. - 155
Антонов, С.П. - 208
Арлимов, Д.А. - 209
Армяне в битве за Ленинград - 55

Аррюс-Ревиди, Ж.  - 156
Артемов В.А. - 80
Аткинсон, К.  – 277, 278
Атлантина и другие исчезнувшие города - 29

Атлас для водителей. Ленинградская область - 3

Ахерн, С.  - 279
Бабенко, В. - 85
Байстер, М. - 157
Бакурский, В.А. - 77
Баландин, Р.К.  - 78
Балашов, Д.М. - 210
Балкова, И.В.  - 98
Баринова, А. - 158
Басинский, П.В. – 112-114
Баскес-Фигеруа, А. - 288

Бах, Р. - 280
Бегбедер, Ф. - 281 

Бегунова, А.И. - 211
Беккет, С. - 282
Беллино, В. - 6
Бёлль, Г. - 283
Бенаквиста, Т. - 284
Бенневиль, Д. - 107
Берберян, В.  - 285
Березин, В.С.  - 115
Берман, Р. - 159
Библиотечное дело:.. стандарты - 99

Библиотечное дело в РФ в 2- ч. – 100, 101

Битов, А.Г. – 212
Блейк, Д. - 286
Бойкова, О.Ф. - 102
Болдогоев, Д. - 168
Бондаренко, В.Г.  - 116
Борисов, О.Н.  – 136, 213
Боровков, Д. - 43
Борщенко, И. – 10-12
Бриерли, С. - 287
Брийяр, Ж-Д. - 146
Буйда, Ю.В. - 214
Бурр, Т. - 7
Быков, Д.Л. - 215
Вайсман, Р. – 160, 161
Васильев, П.А. - 91
Васкес-Фигероа, А. 

Васькин, А.А. - 140
Ваулина, Е.Ю. - 105
Веббер, Т. - 289
Вентворт, П.  - 290
Вербер, Б. – 291, 292, 293
Вербицкая О.Н. - 105
Вилар, С. - 294
Винер-Усманова, И.А. - 93
Виноградова, Л. - 56
Вирабов, И.Н. - 117
Воглер, К. - 118
Водолазкин, Е.Г. - 216
Воеводин, И. - 217
Войны священные страницы. Красносельский район… - 57

Войскунский, Е.Л. - 218
Волков, А.В. - 13
Володарский, Э.Я. - 219
Володин, А. - 295
Вольф, Ю. - 119
Все о стилях и течениях… - 141
Гавальда, А. – 296, 297
Гаррисон, Г.  – 298, 299, 300

Гаскел, Э. - 120
Геласимов, А.В.  – 220-222
Герритсен, Т. – 301, 302, 303
Гиббс, Э. - 304
Гибсон, У. - 305
Гилтроу, Х. - 306
Глаголева, Е.В. - 67 

Гловер, Р.  - 162
Глоцер, В. - 121
Гнатюк, В.С. – 223, 224
Голон, А.  - 307
Гордон, Н. - 308
Горин, Г.И. - 225
Горончаровский, В.  - 30
Гортнер, К.У. - 309
Готтман, Д. - 163
Гранже, Ж.К.  - 310
Грегори, Ф. - 311
А.С. Грибоедов. Его жизнь и гибель… - 122

Грин, Д. – 312, 313
Громов, А.Б. - 53
Грот, Я.К.  - 123
Гувер, К. – 314, 315
Гурион, Б. - 316
Дайнес, В.О. - 58
Далай Лама - 163

Даль, Х.О. - 317
Даттон, К. - 165
Дашкова, П.В. - 226
Дезомбре, Д. – 227, 228
Демидова, А. - 229
Денель, Я.  - 318
Депардье, Ж. - 124
Дерлейн, Р. - 166
Десятерик, В.И. - 97 
Детство 45-53: а завтра будет счастье… - 230

Джеймс, Э.Л. – 319, 320, 321
Дневник Надежды Осиповны и Сергея Львовича Пушкиных  - 125

Дойл, А.К.  

Доктороу, Э.  - 322
Донцов, А.  - 94
Дорога к небу - 231

Драгунская К. - 232
Дрюон, М. - 323
Дубова, Л.Л. - 68
Дэвис, К. - 324
Дюпюи, М.-Б. - 325
Еврейское остроумие - 326

Елисеева, О.И. - 126
Ермалавичюс, Ю.Ю.  - 76
Ермолаев, С. - 233
Ермолин, Е.А. - 127
Ерофеев, А.Д. - 64
Заваров, А. - 92
Загадка золотого кинжала - 327

Захер-Мазох фон, Л. - 328
Земная жизнь Пресвятой Богородицы - 150

Зинкевич-Евстигнеева, Т.Д. - 167
Зорин, И. - 234
Иванов, Б.И. - 128
Иванова, С. - 168
Ивик, О. - 31
Ивкин, В.  - 83
Иловайский, Д.И. - 35
Ильенков, А. - 235
Ильин, Е.П. – 169-173
Ишков, М.Н. - 236
Кавашима, Р. - 174 

Калина, Н.Ф. - 175
Каннингем, М. - 329
Капоте, Т. - 330
Капю, А. - 331
Кард, О.С. - 332
Карпов, А.Ю. - 44
Картленд, Б. - 333
Каттон, Э. - 334
Кей, К. - 176
Келли, Т. - 73
Кивинов, А.В. – 237, 238, 239
Кинг, С.  – 335, 336
Клавелл, Д. - 337
Клэридж, С. - 177
Ключников, В. - 31

Коваль, Ю.И. - 240
Ковеларт, Д. - 338
Козлов, Н.И. – 178, 179
Кокарев, А.И. - 143
Конев, И.С.  - 79
Коняев, Н. – 36, 59
Коняева М. - 36
Копелев, Д.Н. - 24
Корбин, Д.  - 339
Корчак, Я. - 86
Котова, Е.В. - 241
Коути, Е. - 108
Кратохвил, И. - 340
Крен, Ю. - 341
Крусанов, П.В.  – 242, 343
Крушельницкий, Е.Л. - 69
Куваев, О. - 243
Кунгурцева, В.Ю. - 244

Купер, А. - 245
Курганов, Е. - 129
Куреннов, И.П. -14, 15
Кустурица, Э. - 342
Кучерская, М.А. - 246
Лаврин, А.П. - 25
Лайвли, П. - 343
Лахири, Д. - 344
Левенталь, В.

Леви, В. - 180
Леви, М.  - 345
Левицкий, Г. - 32
Лёвкина, Е. - 45
Леки, Э. - 346
Леонов, Н.С. - 70
Лёрнер, Х. - 181
Лимонов, Э.  - 247
Литературная матрица – 130, 131

Лоберг, К. - 157
Лоуренс, М. - 347
Лубченко, Ю.Н. - 80
Лужковская, Ю. - 16
Лукьяненко, С.В. – 248-250
Лукьянов, Г.В. - 60
Лучшие пьесы 2014 года - 251

Любомирски, С. - 182
Люкимсон, П.Е. - 33
Майерс, Д. - 183
Макгвайр, Д.  - 348
Макдевит, Д. - 349
Максимов, А. – 87, 184-186
Малахов, Г.П. – 17, 18
Малашенко, Е.И. - 61
Маннель, Б. - 350
Манько, А.В. – 132, 133
Маренхольц, К. - 134
Маринина, А.Б. - 252
Маркей, Ш. - 19
Мартини, С.  - 187
Маховская, О. - 188 

Меружанян А. 
Митфорд, А. - 109
Молчанов, В.И. - 154
Мундт, Т.  - 351
Мурашова, К.  - 253
Муховицкая, Л. - 33а
Мюллер, К.  - 96
Найман, М. - 254
Накамото, С. - 189
Наниашвили, И.Н. - 6
Наумов, В.П. - 46
Нахапетов, Р.Р. - 146
Нашер, Д. - 190
Нашивочникова, В.Н. - 75
Недошивин, В.М. - 135
Несбё, Ю. - 352
Нечаев, С.Ю. - 144
Нечаева, В.Э. - 255
Носачев, С. - 256
Областные библиотеки России… - 103

Огура, Ю. - 7
Орехов, В.Е. - 257
Орлова, В. - 258
Орлова, Е. - 142
Памук, О.  - 353
Панова, В.Ф.  - 259
Пенни, Л. - 354
Перес-Реверте, А. - 355
Петрушин, С. - 191
Петч, О. - 356
Плещеева, Д. - 260
Полетаева, А.  - 20
Поляков, Ю.М.  - 261
Португальский, Р.М. - 81
Порядок учета документов, ...- 104

После грозы. 1812 год… - 47

Потравнов, А. - 37
Прашкевич, Г.М. – 136, 137
Привалов, В.Д. - 65
Прилепин, З. - 262
Приставкин, А.И. – 263, 264
Проклятье фараонов – 33б

Проханов, А.А. - 265
Путеводитель. Нижний Новгород - 4
Распутин, В.Г.  - 264
Распутина, М. - 48
Рейнольдс, А. - 357
Римини, Р. - 71
Рождение Новороссии - 49

Рокед, С. - 192
Рубина, Д.И. - 265
Рубцов, Ю.В. - 82
Рувиллуа, Ф. - 138
Румянцев, А.Г.  - 139
Рыженкова, Ю. - 266
Рэнкин, И. - 358
Рязанов, Э.А. - 148
Савельев, И. - 267
Самсонов, С.А. - 268
Сандерсон, Б. - 359
Сапольски, Р.  - 193
Сванидзе, Н. - 54
Свержин, В.И. - 5а
Сдвижкова Д.А. - 
Сегень, А.Ю. - 151
Сильвер, Н. - 163

Словарь – справочник анимационных терминов - 9

Смыслов, О.С. – 62, 63
Снегов, С. - 269
Соколов, А. - 2
Соловьев, С. - 137
Социология управления - 74

Старовойтенко, Е.Б. - 194
Сурженко, Л. – 88, 89
Сухин, Г.А. - 83
Терещенко, А. - 26
Тилье, Ф. - 360
Тимофеев, А.В.  - 84
Тинтери, Э. - 361
Тир, Л. - 8
Толстая, Т.Н.  – 270, 271
Трефилов, Е.Н. - 50
Улицкая, Л. – 230, 272
Уэйт, А.Э. - 153
Федосеев С.Л.  
Федотов, Д. - 260

Фейгин, О.О.  - 5
Фильштинский, И. – 71а
Флинн, М. - 362
Форвард, С. - 195
Франкел, Л.П.  - 196
Фризер, У. - 203

Фройнд, Р. - 363
Фролов, Д. – 167
Харса, Н. - 108

Хейз, Т. Я. - 364 

Холм, Д. – 298, 299, 300

Хруцкий, Э.А. - 273
Цирюльник, Б. - 197
Чернявский, Г.И. – 51, 68
Чиксентмихайи, М. - 198
Чирков, Ю. Г. - 199
Чойжинимаева, С.Г. – 21, 22
Шалев, М. - 365
Шафак, Э. - 366
Шейнов, В.П. – 200-202
Шекли, Р. - 367
Шигин, В.В. - 66
Шипман, К. - 176
Широкорад, А.Б. – 27, 39, 40
Шмидт, Ж. - 34
Шмитт, Э.-Э. - 368
Штейнбах, В.Л. - 90
Эберс, Г. - 369
Экк, Э.В. - 52
Экман, П. – 164, 203
Элтон, Б. - 204
Эминов, Е. - 233

Эрс, Ж. - 72
Юхананов, Б.Ю.  - 274
Янг, Ш. - 23
Яремчук, Е.  - 95
Ярхо, В. - 41

42

